
18 мая 2020 года установлена памятная дата –

День Конституции Луганской Народной Республики!

Научная библиотека 

Государственного образовательного учреждения высшего образования 

Луганской Народной Республики 

«Донбасский государственный технический институт»



Принятие Конституции – Основного

Закона стало одним из наиболее важных

первых шагов в формировании сегодняшней

нашей Республики.

Была организована рабочая группа,

которая взялась за такой важный шаг, потому

что Конституция – это одна из основ

существования любого демократического

государства.

«Все начиналось с палаточного городка у

здания СБУ, потом уже передано в Дом

правительства, но вся разработка, обсуждение

начиналось в палаточном городке. Энтузиазма

было много, потому что мы готовили

Конституцию Республики и подходили к

этому вопросу очень основательно», –

вспоминает участник рабочей группы по

разработке Основного Закона Республики

Андрей Пожидаев.

Здание Луганского СБУ, апрель 2014 г.

Палаточный городок  у здания Луганского СБУ, 2014 г.



18 мая 2014 года на первом пленарном
заседании Народный совет Луганской
Народной Республики принял Временный
Основной Закон (Конституцию). 22
декабря 2014 года документ был
опубликован.

Временный Основной Закон
(Конституция) ЛНР – первый
законодательный акт, принятый в строящейся
Республике.

6 сентября 2018 года депутаты Народного
совета внесли изменения во Временный
Основной Закон, переименовав его в
Конституцию Луганской Народной
Республики.

Конституция является главным законом
государства, определяющим основы его
устройства, общегосударственные ценности,
приоритеты, границы и правила
жизнедеятельности граждан и общества и
многое другое. Ее значение нельзя
переоценить, поэтому для граждан любой
страны важна буквально каждая запятая,
каждые буква и знак, содержащиеся в
Основном Законе.



Конституция ЛНР состоит 
из 10 глав и 86 статей:

▪ Глава 1. Основы конституционного 
строя
▪ Глава 2. Защита прав и свобод человека 
и гражданина
▪ Глава 3. Государственное устройство 
Луганской Народной Республики
▪ Глава 4. Глава Луганской Народной 
Республики
▪ Глава 5. Народный Совет Луганской 
Народной Республики
▪ Глава 6. Совет Министров Луганской 
Народной Республики
▪ Глава 7. Судебная власть и прокуратура 
в Луганской Народной Республике
▪ Глава 8. Местное самоуправление
▪ Глава 9. Принятие Конституции 
Луганской Народной Республики и 
внесение в неё изменений
▪ Глава 10. Переходные положения





В Луганской Народной Республике признаются и
гарантируются права и свободы человека и
гражданина согласно общепризнанным принципам и
нормам международного права и в соответствии с
Конституцией Луганской Народной Республики
(статья 12).

Все равны перед законом и судом (статья 13).
Каждый имеет право на жизнь (статья 14).
Каждый имеет право на свободу и личную

неприкосновенность (статья 15).
Каждый имеет право на неприкосновенность

частной жизни, личную и семейную тайну, защиту
своей чести и доброго имени (статья 16).

Жилище неприкосновенно (статья 18).
Каждому гарантируется свобода совести, свобода

вероисповедания (статья 21).
Каждому гарантируется свобода мысли, слова и

творчества (статья 22).
Граждане Луганской Народной Республики имеют

право в соответствии с настоящей Конституцией и
законом Луганской Народной Республики избирать и
быть избранными в органы государственной власти и
органы местного самоуправления, а также
участвовать в референдуме (статья 25).

Право частной собственности охраняется законом
(статья 28).

Труд свободен. Каждый имеет право свободно
распоряжаться своими способностями к труду,
выбирать род деятельности и профессию (статья 30).

Материнство, детство и семья находятся
под защитой государства (статья 31).

Каждому гарантируется социальное обеспечение
по возрасту, в случае болезни, инвалидности, потери
кормильца, для воспитания детей и в иных случаях,
установленных законом (32).

Каждый имеет право на жилище. Никто не может
быть лишен жилища, кроме случаев,
предусмотренных законом (статья 33).

Каждый имеет право на охрану здоровья и
медицинскую помощь. Медицинская помощь в
государственных и муниципальных учреждениях
здравоохранения оказывается гражданам бесплатно
за счет средств соответствующего бюджета, страховых
взносов, других поступлений (статья 34).

Каждый имеет право на образование (статья 36).
Каждому гарантируется судебная защита его прав и

свобод (статья 39).
Каждый, находящийся на территории Луганской

Народной Республики, обязан соблюдать
Конституцию Луганской Народной Республики,
законы Луганской Народной Республики, уважать
права и свободы других лиц (статья 49).

Каждый обязан платить законно установленные
налоги и сборы (статья 50).

Каждый обязан сохранять природу и окружающую
среду, бережно относиться к природным богатствам
(статья 51).

Защита Отечества является долгом и обязанностью
гражданина Луганской Народной Республики (статья
52).

Гражданин Луганской Народной Республики
может самостоятельно осуществлять в
полном объеме свои права и обязанности
с 18 лет (статья 53).



Статья 54
1. Территория Луганской Народной Республики определяется 

границами, существовавшими на день ее образования.
2. Административно-территориальное устройство Луганской Народной 

Республики, а также порядок его изменения устанавливаются законом.
3. Административно-территориальными единицами Луганской 

Народной Республики являются районы, города, поселки городского типа, 
поселки, села и иные административно-территориальные единицы.

Статья 55
1. Государственные флаг, герб и гимн Луганской Народной Республики, 

их описание и порядок официального использования устанавливаются 
законом.

2. Столицей Луганской Народной Республики является город Луганск.



Луганск − столица Луганской Народной 
Республики. Город расположен в месте 
слияния реки Лугань с рекой Ольховая. 

Городу дважды давалось имя 
Ворошиловград и дважды − Луганск. В 
1990 году Луганску окончательно было 

возвращено его историческое название.
Город основан в 1795 году.



Закон «О Государственном флаге Луганской 

Народной Республики» был принят Народным Советом 

ЛНР 24 сентября 2014 года.

Государственный флаг Луганской Народной 

Республики представляет собой прямоугольное 

полотнище из трех равновеликих горизонтальных полос: 

верхней – голубого, средней – синего и нижней –

красного цвета. Отношение ширины флага к его длине –

2:3.

Трактование символики цветов Государственного 

флага Луганской Народной Республики следующее:

Голубой, как гласят законы геральдики, – цвет, 

являющийся символом высокой энергии, а также цветом 

Богоматери.

Синий – полоса насыщенного синего цвета является 

признаком упорства и постоянства. Это значит, что 

жители ЛНР не будут сдаваться, будут до конца 

отстаивать собственные интересы.

Красный – полоса ярко красного цвета 

демонстрирует волю народа к победе и могущество 

региона, а также означает кровь, пролитую за 

свободу народа ЛНР.

Вариант современного флага ЛНР



Закон «О Государственном гербе Луганской Народной Республики» был принят Народным Советом ЛНР 8
октября 2014 года.

Один из основных символов молодого государства представляет собой граненную от углов к центру красную
пятиконечную звезду, обрамленную белой каймой и золотыми лучами. Слева и справа от звезды расположены золотые
пшеничные колосья, обвитые стягом в цветах Государственного флага Луганской Народной Республики, по одному
цвету флага на каждый виток стяга – голубой, синий, красный соответственно. За пшеничными колосьями расположен
венец из дубовых листьев с каждой стороны. Под звездой расположен стяг в цветах Государственного флага, на каждой
из цветных полос расположены слова – Луганская Народная Республика сверху вниз соответственно. Надпись
выполнена золотой шрифтовой гарнитурой с засечками. Над пятиконечной красной звездой расположена
восьмиконечная золотая звезда, к которой смыкаются обе группы пшеничных колосьев.

Трактование основных символов Государственного герба Луганской Народной Республики следующее:
Герб ЛНР обрамляют колосья пшеницы, поскольку хлеб является символом свободного труда, солнца,

олицетворяет жизнеспособность государства и его процветание.
Еще один символ герба – дубовые листья. На Руси могучий, крепкий дуб рассматривался как символ защиты,

обороны, недаром стены древнего московского Кремля, возведенного при Иване Калите, были сложены именно из дуба.
Изображение дубовой ветви также является символом воинской силы и доблести.

Центральный гербовый элемент – пятиконечная звезда – всегда являлась символом здоровья, представляла пятью
лучами пять чувств, пять пальцев руки. Главное ее значение – человеческая часть природы Христа, пятиконечная
звезда напоминает человека с вытянутыми в стороны руками и расставленными ногами, наподобие знаменитого
рисунка Леонардо да Винчи. Кроме того, для Луганщины красная пятиконечная звезда является еще и символом
связи с родной историей, с подвигами предков, отстоявших край в Великой Отечественной войне.

Восьмиконечная звезда – это Звезда Руси или Русская звезда, символ Богородицы. Число «восемь» в православии
имеет значение будущего века, так как после шестидневного творения мира Богом и до Страшного суда длится Седьмой
день Господень. После Страшного суда будет день восьмой – Жизнь Вечная. Восьмиконечная, Вифлеемская, звезда
загорелась на небе во время Рождества Христова и, двигаясь по небосклону, привела волхвов к колыбели Божественного
младенца.



Над тобою победы знамена

Развеваются тысячи лет

Наша Родина непобежденных,

Кто оставил в истории след!

Пусть гремят еще грозы над краем,

Мы стояли на том и стоим:

Славу предков своих оправдаем –

Дело правое! Мы – победим!

Луганская Народная

Республика свободная!

Свет солнца восходящего,

И сотни нелегких дорог.

Луганская Народная

Республика свободная!

С нами сила земли,

С нами воля людей,

С нами Бог!

Мы трудом своим землю прославим,

Мы потомков достойных взрастим.

Наша Родина, наша Держава.

Твое имя в сердцах сохраним.

И освятится сила народа

В наш единый и крепкий союз.

Будет братство в нем, честь и свобода,

И Соборная, славная Русь!

Луганская Народная

Республика свободная!

Свет солнца восходящего,

И сотни нелегких дорог.

Луганская Народная

Республика свободная!

С нами сила земли,

С нами воля людей,

С нами Бог!

Закон «О Государственном гимне Луганской Народной Республики» был принят во 
втором чтении Народным Советом ЛНР и утвержден Главой ЛНР 30 апреля 2016 года.

Авторами Государственного гимна Луганской Народной Республики являются композитор 
Григорий Галин и поэт Владимир Михайлов. 

Текст Государственного гимна Луганской Народной Республики:



15 мая 2020 года Глава Республики

Леонид Пасечник своим Указом

установил памятную дату – День

Конституции Луганской Народной

Республики. Праздник отмечается

ежегодно 18 мая.

«Учитывая важность принятия

Конституции Луганской Народной

Республики, положившей начало

развитию Республики, а также ее

особое значение в становлении

Луганской Народной Республики как

демократического, правового и

социального государства, постановляю:

установить в Луганской Народной

Республике памятную дату 18 мая –

День Конституции Луганской

Народной Республики», — говорится

в тексте документа.

Представители Общественной палаты ЛНР 

обратились к главе Республики Леониду 

Пасечнику с просьбой учредить памятную 

дату – День Конституции ЛНР.



Педагоги Алчевска и молодежные активисты в честь Дня Конституции
ЛНР 18 мая 2020 года провели вокальный флешмоб, исполнив песню «Флаг
моего государства» российского исполнителя Дениса Майданова.

В Луганской Народной Республике 
признаются и гарантируются права 
и свободы человека и гражданина 

согласно общепризнанным 
принципам и нормам 

международного права и в 
соответствии с Конституцией

Луганской Народной Республики.





Наш адрес:

г. Алчевск, ул. Ленинградская, 45а,

Научная библиотека ДонГТИ

http://library.dstu.education


